
 

  
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 10 DEL 31-12-2024
 

OGGETTO: AZZERAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE - REVOCA NOMINE ASSESSORI
COMUNALI.

 
 
RICHIAMATA: la propria determinazione nr. 12 del 13/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Comunale che risulta così composta:
Cascioferro Nicolò, Augello Valeria, Smeraldi Tommaso e Venezia Vincenzo.

RICHIAMATA, altresì, la medesima Determinazione Sindacale con la quale vengo attribuite agli
assessori comunali le rispettive deleghe;

VISTO l'art. 12 della L. R. n. 7 del 26 agosto 1992 rubricato "Giunta Comunale" che al comma 9 prevede
che "Il Sindaco può, in ogni tempo, revocare uno o più componenti della Giunta. In tal caso, egli deve,
nella prima seduta utile, fornire al consiglio comunale circostanziata relazione sulle ragioni del
provvedimento sulla quale il consiglio comunale può esprimere valutazioni".

Evidenziato che il legislatore ha attribuito il potere di nominare e revocare i componenti della Giunta al
Sindaco in quanto, a seguito dell'elezione diretta, è responsabile del governo locale e pertanto a lui
devono essere riferiti i risultati dell'Amministrazione ;

RILEVATO che, l'azzeramento della giunta municipale possa fungere da stimolo a una nuova e
costruttiva attività di riflessione e proposizione da parte delle forze politiche presenti in consiglio, al fine
di dare un nuovo impulso ed apporto all'attività politica con il fine ultimo della realizzazione degli
interessi della cittadinanza;

RITENUTO, quindi, di procedere alla revoca della nomina dei componenti della Giunta Comunale,
dando atto che il presente atto di revoca non costituisce atto sanzionatorio né atto che riguarda motivi
personali o professionali legati ai singoli assessori bensì di un provvedimento dettato, oltre che da
valutazioni politiche, anche a garanzia della coesione e dell'unitarietà dell'azione di governo, col preciso
obiettivo di perseguire con rafforzata unità il programma politico amministrativo e di rilanciarne la piena
operatività, nell'esclusivo interesse pubblico, della cittadinanza e nel rispetto del buon andamento e della
imparzialità della Pubblica Amministrazione;

ACCLARATO che, come rilevato pacificamente in giurisprudenza, l'atto di nomina e di revoca dei
componenti la Giunta Municipale è atto di alta amministrazione posto nella piena disponibilità del primo
cittadino che si sorregge sulle più ampie valutazioni di opportunità politica amministrativa e in quanto
tale sottratta agli obblighi tipici dei provvedimenti amministrativi, che se pur dotati di motivazione in
merito a motivazione non richiedono comunicazione di avvio del procedimento, assumendo quali requisiti
essenziali quello della ragionevolezza e della logicità del provvedimento (ex multis: Consiglio di Stato,



sez. V – 19/1/2017 n. 215; C.G.A. Sicilia - 1/6/2015 n. 594; Consiglio di Stato, Sez. V, 23 febbraio 2012
n. 1053; 5 dicembre 2012 n. 6228; 3 aprile 2004, n. 1042; Consiglio di Stato Sez. V, 21 gennaio 2009,
n.280; T.A.R. Calabria - Catanzaro, sez. I, 29/11/2021 n. 2202;

T.A.R. Piemonte -Torino, sez. II, 15/07/2021, n. 743);

VISTI:

L'OREEL;
La L.R.S. n. 3 del 3 aprile 2019 e ss.mm.ii.;
La L.R.S. n. 6 del 5/04/2011 e ss.mm.ii.;
La L.R.S. n. 711992 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto;

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato a motivazione del
presente provvedimento

DI REVOCARE gli atti di nomina e il consequenziale conferimento delle deleghe dei componenti della
giunta municipale assunti con determinazione sindacale n. 12 del 13/07/2022 come di seguilo indicati:

Cascioferro Nicolò, Augello Valeria, Smeraldi Tommaso e Venezia Vincenzo.

DI AVOCARE a sè, in virtù della presente revoca, tutte le attribuzioni delegate ai predetti Assessori con
la determinazione sindacale citata in premessa.

DI RISERVARSI di nominare i componenti della nuova Giunta Comunale con successivo e separato
provvedimento.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'adozione ai sensi dell'art.
12, comma 12, della l.r.s. 7/1992 e ss.mm.ii.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento agli interessati;

La trasmissione di copia della presente nel temine massimo di sette giorni, al Consiglio Comunale tramite
il suo Presidente, nonché all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,
alla Prefettura di Agrigento, al Segretario Generale, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori
nonché alle 00.SS.

Di pubblicare secondo la normativa vigente;

avverso il presente provvedimento è consentita ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60
giorni dal giorno successivo al termine di pubblicazione all'albo pretorio comunale. Il presente
provvedimento diventa immediatamente esecutivo nei termini di legge con la pubblicazione all'albo
pretorio comunale.

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. GAETANO BRUCCOLERI



 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


